Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism





令和7年7月24日 札幌開発建設部

<u>令和7年度 第1回北海道札幌地方</u> 地下占用物連絡会議を開催します!

~道路陥没事故の未然防止に向けて~

令和7年1月28日、埼玉県八潮市の県道において、下水道管に起因すると考えられる道路 陥没により、第三者被害が生じる事案が発生したことから、道路管理者と地下占用事業者が連 携して災害防止に取組むことを目的として、令和7年4月24日に北海道開発局にて「第1回 北海道地下占用物連絡会議」が開催されたところです。

上記会議において、道路管理者が実施している路面下空洞調査の昨年度の調査結果、地下占用事業者が実施している占用物点検の昨年度の点検結果等の情報共有を図り、各開発建設部においても開催することとなりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1 開催日時:令和7年7月28日(月)14時00分~15時00分

2 会議形式:対面、WEB (Microsoft Teams) によるハイブリッド方式

3 会 場:札幌市中央区北2条西19丁目 札幌開発建設部4階1・2号会議室(対面参加の方)

4 対象機関:札幌開発建設部管内における道路管理者及び地下占用事業者

5 議 事:①全国で発生した最近の道路陥没事例

②国の有識者委員会による二次提言

③R6年度の点検実施状況

4)省令改正

⑤路面下空洞調査

6 その他:カメラ撮りは冒頭のみ可能です。(開会挨拶まで)

会議の傍聴は議事①から④までは可能ですが⑤は非公開とさせていただきます。 取材を希望される方は、令和7年7月25日(金) 17時までに「別紙」により事前 登録をお願いします。

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 札幌開発建設部

公物管理業務第1課 課長 黒田 光輝 (電話番号 011-611-0199 ダイヤルイン) 道路整備保全課 課長 久保田 良司 (電話番号 011-611-0797 ダイヤルイン) **回**



北海道開発局 札幌開発建設部 公物管理業務第1課 行

Mail: hkd-sp-sapporo-ds1-81h@gxb.mlit.go.jp

取 材 申 込 書

取材を希望する場合は、この様式により上記連絡先まで Mail にてお申し込みください。 申込締切りは、令和7年7月25日(金) 17時までです。

	会社名及び部署名
	取材者 役職・氏名(全員の役職・氏名を記載願います。)
1	(代表者)
2	
3	
	連絡先(代表者の連絡先)
	テレビカメラの持ち込みの有無
	(該当するものに〇をつけてください) 有・無

[※] 御記入いただいた個人情報については、令和7年度 第1回北海道札幌地方地下占用物連絡 会議に関する連絡以外には使用しません。